
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ПРИКАЗ

' г. Барнаул

Об организации и проведении
практической подготовки студентов,

ооучающихся по программам

подготовки специалистов среднего

звена, на базах краевых
медицинских организаций

«

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

Об образовании в Российской Федерации», приказов Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 22.08.2013 № 585н

«Об утверждении Порядка участия обучающихся по основным

профессиональным образовательным программам и дополнительным

профессиональнымпрограммам в оказании медицинской помощи гражданам

и в фармацевтической деятельности», от 03.09.2013 № 620н

«Об утверждении Порядка организации и проведения практической

подготовки обучающихся по профессиональным образовательным

программам медицинского образования, фармацевтического образования»

приказываю:

1. Директорам образовательных организаций среднего медицинского

профессионального образования установить сроки прохождения

практической подготовки студентов в соответствии с Федеральными

государственными образовательными стандартами и учебными планами

подготовки по специальностям.

2. Утвердить прилагаемый перечень баз для проведения практической

подготовки студентов.

3. Главным врачам краевых медицинских организаций обеспечить

выполнение мероприятий по организации и проведению практической

подготовки студентов медицинских колледжей и техникума Алтайского края

(приложение 1).

4. Образовательным организациям среднего медицинского

профессионального образования заключить договоры об организации



практической подготовки студентов (приложение 2) с краевыми

медицинскими организациями до 1 декабря 2015 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника Главного управления Насонова СВ.

Заместитель начальника
Главного управления В.М. Ушакова



СОГЛАСОВАНО:

Заместитель начальника

Главного управления ^ ^сгг'/2^ "// С.В. Насонов

Исполняющийобязанности начальникаотдела по
вопросам государственнойслужбы и кадров^. • ^^К.Н. Печеников

Начальник
юридического отдела \ЩфГ~ Л.В. Подзорова

14

Список на рассылку:

1. Канцелярия (оригинал) - 1 экз.

2. Краевые медицинские организации - 1 экз.

3. Образовательные организации среднего
медицинского профессионального образования - 1 экз.

Шмакова Надежда Сергеевна

(385 2)337858



УТВЕРЖДЕН

приказом Главного управления

от /jT. рр 2015 № £<РУ/

ПЕРЕЧЕНЬ

баз для проведения практической подготовки студентов

1. КГБУЗ «Краевая клиническая больница»

2. КГБУЗ «Алтайская краевая клиническая детская больница»

3. КГБУЗ «Краевая клиническая больница скорой медицинской помощи»

4. КГБУЗ «Перинатальный центр (клинический) Алтайского края»

5. КГБУЗ «Алтайский краевой кардиологический диспансер»

6. КГБУЗ «Алтайский краевой онкологический диспансер»

7. КГБУЗ «Алтайская краевая психиатрическая больница имени Эрдмана

Юрия Карловича»

8. КГБУЗ «Алтайский краевой госпиталь для ветеранов войн»

9. КГБУЗ «Краевой кожно-венерологический диспансер»

10. КГБУЗ «Алтайский краевой наркологический диспансер»

11. КГКУЗ «Алтайский краевой противотуберкулезный диспансер»

12. КГБУЗ «Краевая офтальмологическая больница»

13. КГБУЗ «Алтайский краевой врачебно-физкультурный диспансер»

14. КГБУЗ «Краевая стоматологическая поликлиника»

15. КГБУЗ «Краевая детская стоматологическая поликлиника»

16. КГБУЗ «Диагностический центр Алтайского края»

17. КГБУЗ «Кожно-венерологический диспансер, г. Барнаул»

18. КГБУЗ «Дом ребенка специализированный, г. Барнаул»

19. КГБУЗ «Городская больница № 3, г. Барнаул»

20. КГБУЗ «Городская больница № 4, г. Барнаул»

21. КГБУЗ «Городская больница № 5, г. Барнаул»

22. КГБУЗ «Городская больница № 6, г. Барнаул»

23. КГБУЗ «Городская больница № 8, г. Барнаул»

24. КГБУЗ «Городская больница № 9, г. Барнаул»

25. КГБУЗ «Городская больница № 10, г. Барнаул»

26.КГБУЗ «Городская клиническая больница №11, г. Барнаул»

27.КГБУЗ «Городская больница №12, г. Барнаул»

28. КГБУЗ «Детская городская больница № 1, г. Барнаул»

29. КГБУЗ «Городская детская больница № 2, г. Барнаул»

30. КГБУЗ «Детская городская больница № 5, г. Барнаул»

31. КГБУЗ «Детская городская клиническая больница № 7, г. Барнаул»

32. КГБУЗ «Городская поликлиника № 1, г. Барнаул»

33. КГБУЗ «Городская поликлиника № 3, г. Барнаул»

34. КГБУЗ «Городская поликлиника № 7, г. Барнаул»



35. КГБУЗ «Городская поликлиника № 9, г. Барнаул»

36. КГБУЗ «Городская поликлиника № 10, г. Барнаул»

37. КГБУЗ «Городскаяполиклиника№ 11, г. Барнаул»

38. КГБУЗ «Городскаяполиклиника№ 12, г. Барнаул»

39. КГБУЗ «Городскаяполиклиника№ 14, г. Барнаул»

40. КГБУЗ «Детская городская поликлиника № 2, г. Барнаул»

41. КГБУЗ «Детская городская поликлиника № 3, г. Барнаул»

42. КГБУЗ «Городская детская поликлиника № 6, г. Барнаул»

43. КГБУЗ «Детская городская поликлиника № 7, г. Барнаул»

44. КГБУЗ «Детская городская поликлиника № 9, г. Барнаул»

45. КГБУЗ«Детскаястоматологическаяполиклиника№ 1, г. Барнаул»

46. КГБУЗ «Детскаястоматологическаяполиклиника№ 2, г. Барнаул»

47. КГБУЗ «Родильный дом № 1, г. Барнаул»

48. КГБУЗ «Родильный дом № 2, г. Барнаул»

49. КГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи, г. Барнаул»

50. КГБУЗ «Стоматологическая поликлиника № 1, г. Барнаул»

51. КГБУЗ «Стоматологическая поликлиника № 2, г. Барнаул»

52. КГБУЗ «Стоматологическая поликлиника № 3, г. Барнаул»

53. КГБУЗ «Консультативно-диагностический центр, г. Бийск»

54. КГБУЗ «Онкологический диспансер, г. Бийск»

55. КГБУЗ «Психиатрическая больница, г. Бийск»

56. КГБУЗ «Кожно-венерологический диспансер, г. Бийск»

57. КГКУЗ «Противотуберкулезный диспансер, г. Бийск»

58. КГБУЗ «Дом ребенка специализированный, г. Бийск»

59. КГБУЗ «Центральная городская больница, г. Бийск»

60. КГБУЗ «Городская больница № 2, г Бийск»
61. КГБУЗ «Городская больница № 3, г. Бийск»

62. КГБУЗ «Городская больница № 4, г. Бийск»

63. КГБУЗ «Городская больница № 5, г. Бийск»

64. КГБУЗ «Городская детская больница, г. Бийск»

65. КГБУЗ «Первая городская поликлиника, г. Бийск»

66. КГБУЗ «Городская поликлиника № 6, г. Бийск»

67. КГБУЗ «Детская городская поликлиника № 2, г. Бийск»

68. КГБУЗ «Стоматологическая поликлиника, г. Бийск»

69. КГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи, г. Бийск»

70. КГБУЗ «Центральная городская больница, г. Заринск»

71. КГБУЗ «Городская больница ЗАТО «Сибирский»

72. КГБУЗ «Городская больница имени Л.Я. Литвиненко, г. Новоалтайск»

73. КГБУЗ «Консультативно-диагностический центр, г. Рубцовск»

74. КГБУЗ «Онкологический диспансер г. Рубцовска»

75. КГБУЗ «Психиатрическая больница г. Рубцовска»

76. КГБУЗ «Наркологический диспансер г. Рубцовска»

77. КГБУЗ «Кожно-венерологический диспансер г. Рубцовска»

78. КГКУЗ «Противотуберкулезный диспансер г. Рубцовск»



79. КГБУЗ «Детский санаторий Медуница г. Рубцовска»

80. КГБУЗ «Городская больница № 1, г. Рубцовск»
81. КГБУЗ «Городская больница № 2, г. Рубцовск»

82. КГБУЗ «Городская больница № 3, г. Рубцовск»

83. КГБУЗ «Детская городская больница, г. Рубцовск»

84. КГБУЗ «Детская городская поликлиника, г. Рубцовск»

85. КГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи, г. Рубцовск»

86. КГБУЗ «Стоматологическая поликлиника, г. Рубцовск»

87. КГБУЗ «Центральная городская больница, г Белокуриха»

88. КГБУЗ «Алейская центральная районная больница»

89. КГБУЗ «Алтайская центральная районная больница»

90. КГБУЗ «Баевская центральная районная больница»

91. КГБУЗ «Бийская центральная районная больница»

92. КГБУЗ «Благовещенская центральная районная больница»

93. КГБУЗ «Бурлинская центральная районная больница»

94. КГБУЗ «Быстроистокская центральная районная больница»

95. КГБУЗ «Волчихинская центральная районная больница»

96. КГБУЗ «Егорьевская центральная районная больница»

97. КГБУЗ «Центральная районная больница Ельцовского района»

98. КГБУЗ «Центральная районная больница с. Завьялово»

99. КГБУЗ «Залесовская центральная районная больница»

100. КГБУЗ «Центральная районная больница г. Змеиногорска»

101. КГБУЗ «Зональная центральная районная больница»

102. КГБУЗ «Калманская центральная районная больница»

103. КГБУЗ «Каменская центральная районная больница»

104. КГБУЗ «Ключевская центральная районная больница имени

Антоновича И.И.»

105. КГБУЗ «Косихинская центральная районная больница»

106. КГБУЗ «Красногорская центральная районная больница»

107. КГБУЗ «Краснощековская центральная районная больница»

108. КГБУЗ «Крутихинская центральная районная больница»

109. КГБУЗ «Кулундинская центральная районная больница»

110. КГБУЗ «Курьинская центральная районная больница»

111. КГБУЗ «Кытмановская центральная районная больница»

112. КГБУЗ «Центральная больница Локтевского района»

113. КГБУЗ «Мамонтовская центральная районная больница»

114. КГБУЗ «Михайловская центральная районная больница»

115. КГБУЗ «Медицинская санитарная часть р.п. Малиновое озеро

Алтайского края»

116. КГБУЗ «Центральная районная больница Немецкого национального

района»

117. КГБУЗ «Новичихинская центральная районная больница»

118. КГБУЗ «Павловская центральная районная больница»

119. КГБУЗ «Панкрушихинская центральная районная больница»



120. КГБУЗ «Первомайская центральная районная больница имени А.Ф.

Воробьева»

121. КГБУЗ «Петропавловская центральная районная больница»

122. КГБУЗ «Поспелихинская центральная районная больница»

123. КГБУЗ «Ребрихинская центральная районная больница»

124. КГБУЗ «Центральная районная больница с. Родино»

125. КГБУЗ «Романовская центральная районная больница»

126. КГБУЗ «Рубцовская центральная районная больница»

127. КГБУЗ «Славгородская центральная районная больница»

128. КГБУЗ «Смоленская центральная районная больница»

129. КГБУЗ «Советская центральная районная больница»

130. КГБУЗ «Солонешенская центральная районная больница»

131. КГБУЗ «Центральная районная больница Солтонского района»

132. КГБУЗ «Центральная районная больница Суетского района»

133. КГБУЗ «Староалейская центральная районная больница

Третьяковского района»

134. КГБУЗ «Табунская центральная районная больница»

135. КГБУЗ «Тальменская центральная районная больница»

136. КГБУЗ «Тогульская центральная районная больница»

137. КГБУЗ «Топчихинская центральная районная больница»

138. КГБУЗ «Троицкая центральная районная больница»

139. КГБУЗ «Тюменцевская центральная районная больница»

140. КГБУЗ «Угловская центральная районная больница»

141. КГБУЗ «Усть-Калманская центральная районная больница»

142. КГБУЗ «Усть-Пристанская центральная районная больница»

143. КГБУЗ «Хабарская центральная районная больница»

144. КГБУЗ «Целинная центральная районная больница»

145. КГБУЗ «Чарышская центральная районная больница»

146. КГБУЗ «Шелаболихинскач центральная районная больница»

147. КГБУЗ «Щипуновская центральная районная больница»



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу Главного управления

от 2015 №

МЕРОПРИЯТИЯ

по организациии проведениюпрактическойподготовкистудентов

Организации,осуществляющиедеятельностьв сфере охраны здоровья,

в которых обучающиеся участвуют в оказании медицинской помощи

гражданам или фармацевтической деятельности, должны оказывать

содействие в максимальном формировании, закреплении, развитии

практических навыков и компетенций у обучающихся в процессе

выполнения определенных видов работ, связанных с будущей

профессиональнойдеятельностью.

Контроль за участием обучающихся в оказании медицинскойпомощи

гражданам или в фармацевтической деятельности осуществляют

руководителикраевыхмедицинскихорганизаций.

Руководителькраевоймедицинскойорганизации:

1. Приказом назначает ответственных за организацию и проведение

практической подготовки по специальностям и квалифицированных

специалистов структурных подразделений для непосредственного

руководства производственной практики.

2. Создает необходимые условия для проведения практической

подготовки студентов, участия их в оказании медицинской помощи

гражданам или фармацевтической деятельности.

3. Обеспечивает безопасные условия практической подготовки

студентов, соответствующие санитарным нормам и правилам и требованиям

охраны труда.

Ответственный за организацию и проведение практической

подготовки:

1. Знакомит студентов с задачами, структурой, функциями и правилами

внутреннего распорядка организации, в котором осуществляется

практическая подготовка.

2. Составляет график работы студентов в период производственной

практики, перемещения их по отдельным структурным и функциональным

подразделениям медицинских или фармацевтических организаций в

соответствии с программами практики.

3. Проводит инструктаж по охране труда, технике безопасности и

пожарной безопасности.

4. Обеспечивает контроль за соблюдением прав обучающихся на

выполнение определенных видов работ, связанных с будущей

профессиональной деятельностью.



5. Обеспечивает контроль за выполнением студентами определенных

видов работ, в соответствии с программами практики.

6. Обеспечивает возможность подготовки студентами выпускных

квалификационных работ (практической части) по выбранной теме.

7. Осуществляет контроль за работой непосредственных

руководителей производственной практики в структурных подразделениях.

8. Утверждает отчетную документацию студентов.

9. Решает сложные и конфликтные вопросы, возникающие во время

практической подготовки обучающихся на базе медицинской организации,

взаимодействуя с руководителями практической подготовки от

образовательной организации.

Непосредственный руководитель производственной практики:

1. Составляет график работы студентов на весь период прохождения

ими производственной практики в соответствующем структурном или

функциональном подразделении.

2. Проводит инструктаж студентов по охране труда, технике

безопасности и пожарной безопасности.

3. Осуществляет контроль за соблюдением графика работы студентов и

обеспечивает занятость студентов в течение рабочего дня.

4. Оказывает помощь студентам при выполнении ими заданий в рамках

производственной практики, содействует в максимальном получении

студентами профессионального опыта, практических навыков и умений, в

соответствии с программами практики.

5. Содействует получению согласия пациентов или их законных

представителей на участие в оказании медицинской помощи студентов.

6. Осуществляет контроль за соблюдением норм медицинской этики и

деонтологии со стороны студентов.

7. Ежедневно проверяет дневники студентов и оказывает им помощь в

оформлении отчетов по практике.



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу Главного управления

от 2015 №

ДОГОВОР

об организациипрактическойподготовкиобучающихся№_

г.Барнаул « » 2015г.

КГБОУ СПО в лице директора ( ), действующего на

основании Устава, далее именуемое образовательная организация, с одной

стороны, и

(наименование медицинской организации или иной

организации, осуществляющей деятельность в сфере охраны здоровья), в

лице

(должность, Ф.И.О.) действующего на основании

_, далее именуемое медицинская организация, с другой

стороны, далее именуемые Стороны, в соответствии со статьей 82
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

федерации» (далее - Закон), приказами Министерства здравоохранения

Российской федерации от 22.08.2013 № 585н «Об утверждении Порядка

участия обучающихся по основным образовательным программам и

дополнительным профессиональным программам в оказании медицинской

помощи гражданам и в фармацевтической деятельности», от 03.09.2013
№ 620н «Об утверждении Порядка организации и проведения практической

подготовки обучающихся по профессиональным образовательным

программам медицинского образования, фармацевтического образования»,

заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора.

1.1. Стороны принимают на себя взаимные обязательства по

совместной организации и проведению практической подготовки

обучающихся по программам подготовки специалистов среднего звена

(студентов) (далее - обучающиеся) с целью совершенствования оказания

медицинской помощи гражданам, эффективного использования кадровых,

материальных, финансовых ресурсов образовательной организации и

медицинской организации, направленные на улучшение здоровья граждан.

Практическая подготовка обучающихся организуется на безвозмездной

основе.



10

1.2. Практическая подготовка обучающихся производится в

помещениях медицинской организации (организации) пригодных для

использования в соответствии с условиями настоящего Договора.

1.3. Для организации работы кабинетов :

используются следующие помещения:

1.4. Имущество в соответствии с условиями настоящего Договора

используется работниками медицинской организации (организации),

работниками образовательной организации, обучающимися. Передача

имущества и помещения третьим лицам не допускается.

1.5. Имущественные права на имущество, используемое в соответствии

с условиями настоящего Договора, сохраняется за медицинской

организацией.

1.6. Расходы на содержание имущества, включая коммунальные и иные

обязательные платежи, несет медицинская организация.

1.7. В случае если медицинская техника (оборудование) принадлежит

образовательной организации, имущественные права на медицинскую

технику (оборудование) и расходы на их содержание несет образовательная

организация.

1.8. Руководителем практической подготовки обучающихся от

образовательной организации является:

должность, ФИО

должность, ФИО

1.9. Ответственным за организацию и проведение практической

подготовки от медицинской организации (далее - ответственным

работником) является:

по специальности

на (должность, Ф.И.О.);

по специальности

на (должность, Ф.И.О.);

по специальности

на (должность, Ф.И.О.).

1.10. Руководитель практической подготовки обучающихся:

несет персональную ответственность совместно с ответственным

работником за проведение практической подготовки и соблюдение

обучающимися правил охраны труда;

обеспечивает контроль за правом обучающихся на выполнение

определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной

деятельностью;



11

обеспечивает контроль за выполнением обучающимися определенных

видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;

оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении

определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной

деятельностью.

2. Права и обязанности Сторон.

2.1. Работники структурных подразделений образовательной

организации, участвующие в практической подготовке на территории

медицинской(их) организации(й), вправе принимать участие:

в проведении совместных с медицинской организацией конференций,

лекций, семинаров, мастер-классов, иных мероприятий, направленных на

повышение квалификации медицинских работников;

в проведении совместной с медицинской организацией разработки и

внедрения современных сестринских технологий;

(иные права).

2.2. Образовательная организация обязуется:

2.2.1. Обеспечить:

выполнение условий эксплуатации совместно используемой с

медицинскойорганизациеймедицинскойтехники (оборудования)и другого

имущества, не допускать к работе с этой медицинской техникой

(оборудованием)лиц, не имеющихспециальнойподготовки;

выполнение графика эксплуатации и профилактического

обслуживаниямедицинскойтехники (оборудования);

выполнение правил внутреннего трудового распорядка,

установленногов медицинскойорганизации;

содержание совместно используемыхпомещений в чистоте и порядке,

сохранность медицинской техники (оборудования) и другого имущества

медицинской организации, выполнять правила противопожарной

безопасности.

2.2.2. Оказывать методическую и научно-консультативную помощь

медицинской организации:

в проведении совместных с медицинской организацией клинических и

теоретических конференций, лекций, семинаров, мастер-классов, иных

мероприятий, направленных на повышение квалификации медицинских

работников;

в проведении совместной с медицинской организацией разработки и

внедрения в практику современных способов профилактики, диагностики и

лечения.

2.2.3. Допускать обучающихся к оказанию медицинской помощи в

соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 22.08.2013 № 585н «Об утверждении Порядка участия

обучающихся по основным профессиональным образовательным



12

программам и дополнительнымпрофессиональнымпрограммам в оказании

медицинскойпомощигражданами в фармацевтическойдеятельности».

2.3. Работники медицинской организации вправе участвовать в

образовательной деятельности в качестве непосредственных руководителей

производственной практики, совместителей по программам

профессиональных модулей, по согласованию сторон.

2.4. Медицинская организация обязуется:

2.4.1. Создать условия для прохождения практической подготовки

обучающихся, предусматривающей приобретение практических навыков в

объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанных с

будущей профессиональной деятельностью.

2.4.2. Предоставлять образовательной организации право совместного

пользования медицинской техникой (оборудованием) и другим имуществом,

принадлежащим медицинской организации, необходимым для организации

практической подготовки обучающихся, с соблюдением условий,

установленных пунктом 2.2.1 настоящего Договора.

2.4.3. Своевременно и качественно выполнять технические работы по

ремонту и обслуживанию совместно используемой с образовательной

организацией медицинской техники и другого используемого имущества.

2.4.4. Обеспечить безопасные условия практической подготовки

обучающихся и труда работников образовательной организации.

2.4.5. Обеспечить участие работников структурных подразделений

образовательной организации и обучающихся в оказании медицинской

помощи гражданам в соответствии с программами практики.

При оказании медицинской помощи обучающимися пациент должен

дать информированное добровольное согласие об их участии в оказании ему

медицинской помощи и вправе отказаться от участия обучающегося в

оказании ему медицинской помощи.

З.Срок действия договора и заключительные положения.

3.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания

обеими Сторонами и действует до « » 20 г. Если за 1
месяц до истечения срока Договора ни одна из сторон не заявит о желании

его расторгнуть, Договор считается заключенным на такой же срок.

3.2. Настоящий Договор не налагает на подписавшие Стороны

финансовых обязательств.

3.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

3.4. Стороны несут ответственность в установленном

законодательством Российской Федерации порядке за неисполнение (или

ненадлежащее исполнение) возложенных на них обязанностей в

соответствии с настоящим Договором.



13

3.5. Все споры, возникающие между сторонами по настоящему

Договору, разрешаются в установленном законодательством Российской

Федерации порядке.

Реквизиты Реквизиты

Подписи сторон

Образовательная организация

Директор

( )

Медицинская организация

Главный врач


